
 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 12 del  02/11/2020 

 

 

Proposta:  14 del 02/11/2020 

 

Ufficio Proponente: Segretario Generale 

 

Oggetto: REVOCA ASSESSORE COSTANZO CUCCURU 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, di seguito semplicemente TUEL), al comma 2, stabilisce che «il 
Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i componenti della giunta [,]»  

- nella nomina degli Assessori (e del Vicesindaco), fermi i requisiti soggettivi e di 
incompatibilità (artt. 47 e 64 del TUEL), il Sindaco opera in assoluta libertà (“intuitu 
personae”), senza l’obbligo di motivare in alcun modo la scelta, legata 
essenzialmente ad un rapporto fiduciario politico e personale (il Sindaco è tenuto 
semplicemente a darne comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva, 
ai sensi del comma 2 del citato art. 46 del TUEL); 

- il provvedimento di revoca comporta invece (ai sensi del comma 4 sempre dell’art. 
46) una comunicazione motivata al Consiglio, e tuttavia la motivazione è funzionale 
esclusivamente al controllo politico che il Consiglio potrà/dovrà esercitare 
sull’operato del Sindaco; 

- nel caso della revoca, la motivazione non può dunque essere assimilata a quella 
propria del provvedimento amministrativo, funzionale (anche) al controllo 
giurisdizionale; 

- le regole tratteggiate ai precedenti alinea sono coerenti e conseguenti all’impianto 
introdotto con la riforma elettorale del 1993, che attribuisce al Sindaco un forte 
potere decisionale nella formazione della sua “squadra”, il cui fine è quello di 
consentire il governo del territorio con soggetti in grado di rispondere alle esigenze 
amministrative più corrispondenti alle aspettative di successo del programma di 
mandato; 

- la Giunta, sempre nella configurazione conseguente alla riforma elettorale del 
1993, vive dunque “di luce riflessa” del Sindaco, non avendo altra legittimazione, né 
popolare né consiliare; 

 
Visto altresì lo Statuto comunale e, in particolare, gli articoli 17 e 18; 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 2 del 19 giugno 2019, ad oggetto «Nomina del 
Vicesindaco e degli Assessori componenti la Giunta comunale», con il quale il sig. 
Costanzo Cuccuru, nato a Bosco Marengo, il 3 maggio 1943, è stato nominato Assessore, 
con la delega delle funzioni nelle seguenti materie: Cultura, Pubblica Istruzione, 
Formazione Professionale, Sport e Promozione Sportiva, Turismo, Trattamenti sanitari 
obbligatori (TSO); 
 
Ritenuto che: 

- sia a venuta a mancare la “fiducia” sull’idoneità dell’Assessore Costanzo Cuccuru a 
rappresentare coerentemente gli indirizzi del Sindaco delegante e a perseguirne gli 



 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 12 del  02/11/2020 

 

 

obiettivi programmatici con adeguata efficacia e con il necessario spirito di 
condivisione e di collaborazione; 

- l'esigenza primaria di perseguire la migliore "governabilità" dell'ente (e dunque della 
città), infatti, deve necessariamente fondarsi (anche) su corretti e trasparenti 
rapporti all’interno della maggioranza consiliare; 

- l'azione politica dell'Assessore Cuccuru ha via via logorato detti rapporti, fino a 
comprometterli;  

- sia conseguentemente opportuno disporre la revoca dell’incarico e del 
conferimento delle deleghe, per porre un rimedio alla dannosa situazione di 
conflittualità venutasi a creare ed assicurare così maggiore efficacia all’azione di 
governo, nell’interesse della cittadinanza novese; 

 
Precisato che questo provvedimento: 

- rappresenta una misura tesa alla stabilizzazione del rapporto fiduciario ricompresso 
nella Giunta comunale e nei rapporti di quest’ultima con il Consiglio comunale; 

- in linea con il precedente decreto n. 11 del 2 novembre 2020, e con le successive 
“sostituzioni” che saranno decise, è diretto ad assicurare anche nuovo slancio e 
spinta all’azione di governo e al coerente perseguimento degli obiettivi delineati nel 
patto programmatico stretto con i cittadini novesi; 

- non implica, pertanto, valutazione alcuna sulle qualità professionali e personali 
dell’Assessore Costanzo Cuccuru e neppure è da intendersi come sanzionatorio; 

  
Segnalato che la decisione contenuta nel presente provvedimento è già stata comunicata 
al sig. Costanzo Cuccuru, sia per le vie brevi, sia per posta elettronica; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

REVOCA 
 

con effetti immediati, il decreto n. 2 del 19 giugno 2019, ad oggetto «Nomina del 
Vicesindaco e degli Assessori componenti la Giunta comunale», nella parte in cui il sig. 
Costanzo Cuccuru, nato a Bosco Marengo, il 3 maggio 1943, è stato nominato Assessore, 
con la delega delle funzioni nelle seguenti materie: Cultura, Pubblica Istruzione, 
Formazione Professionale, Sport e Promozione Sportiva, Turismo, Trattamenti sanitari 
obbligatori (TSO); 
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento sia notificato al sig. Costanzo Cuccuru e comunicato al 
Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000, nonché  
trasmesso al Prefetto di Alessandria, al segretario generale e ai dirigenti comunali; 
 

DISPONE altresì 
 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’ente, per quindici 
giorni, nonché in Amministrazione Trasparente, nella sezione «Organizzazione» e nella 
sezione «Provvedimenti»; 
 

AVVERTE 
 



 
Città di Novi Ligure 

Decreto n. 12 del  02/11/2020 

 

 

che, avverso il presente provvedimento, e dalla data della sua notifica, è ammesso, nei 
termini di legge, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                IL SINDACO 

       Pier Giorgio Cabella                                                                    Gian Paolo Cabella 

 


